
MIN LOKALHISTORISKE INTERESSE 

 
Bent Osholm har bedt mig fortælle lidt om mit lokalhistoriske  

arbejde. 

Mit navn er Helge Christiansen, og jeg er født 1935 i Bildsø.  

Interesse for det lokalhistoriske har jeg nok haft fra mine unge år. 

Både min farfar og min far var vurderingsmænd og havde 

brandforsikringsprotokoller liggende fra 1857 og frem. I dem kunne 

jeg se, hvad gårdene havde heddet før i tiden, og samtidig kunne jeg 

øve mig i at læse gotisk håndskrift. 

På markerne, som hører til mit barndomshjem, ligger der tre 

oldtidsminder, to langdysser og en broncealderhøj. Når vi lugede roer, 

fandt vi undertiden tildannede og slebne flintredskaber, som så indgik 

i den lille samling på gården. Min far havde årbøgerne fra Historisk 

Samfund stående sammen med andre lokalhistoriske bøger, og han 

havde styr på vores slægtshistorie. Han kunne fortælle om dramatiske 

eller morsomme episoder om familiemedlemmer. De ældste af hans 

historier var helt tilbage fra omkring 1800. 

Som ung landmand havde jeg samtidig mange bestyrelsesposter og en 

familie at tage mig af, og der blev ikke megen tid til lokalhistorien. 

Men senere samlede jeg bøger, billeder og fotokopier fra min 

hjemegn. Jeg hjalp også Slagelse Lokalarkiv med indsamling af 

billeder og protokoller, ligesom jeg affotograferede lånte billeder af 

huse og personer. I dag har jeg over 5000 lysbilleder med lokale 

motiver. 

I efteråret 1981 havde jeg samlet så mange lysbilleder, at jeg kunne 

præsentere dem for andre. I samarbejde med Liberalt 

Oplysningsforbund arrangerede jeg så 8 aftener på Stillinge 

Centralskole. Men der kom så mange mennesker, at vi ikke kunne 

være i det lånte klasselokale. Løsningen blev, at jeg måtte dele dem i 

to hold, så det blev til i alt 16 aftener den vinter. De følgende vintre 

fortsatte jeg med lokalhistorie i skolens sangsal, hvor der er plads til 

mange. 

Da jeg oplevede, at andre ville se og høre om det, jeg havde samlet, 

fik jeg en øget interesse for lokalhistorien, og jeg prøver stadig at 

finde alt, hvad der er skrevet om egnen, enten ved at anskaffe bøgerne 

eller ved at fotokopiere de nødvendige sider. Mange har gennem årene 

hjulpet mig ved at forære eller låne mig kort, papirer og billeder. 



Engang prøvede jeg at udvælge nogle gamle billeder og så fotografere 

de samme steder igen i nutiden. Så kunne jeg med to 

lysbilledapparater vise det gamle og det ny billede samtidig. Fra en 

lejet flyvemaskine har jeg også gennemfotograferet hele egnen, og det 

blev til over 400 luftfotos. Også Stillinge sogns 42 oldtidsminder har 

jeg besøgt og fotograferet. 

I 1983 begyndte jeg på lokalhistoriske byvandringer i samarbejde med 

Lokalrådet. Vi har besøgt alle landsbyerne i de to sogne flere gange, 

og vi har også besøgt Trelleborg, Valdbygaard, Brorup, Bødstrup, 

Tudeå, Drøsselbjerg og Havrebjerg. Herregårdene har tiltrukket flest, 

på Valdbygaard 250 og på Bødstrup 200, men selv i dårligt vejr er 

omkring 100 mødt op. Efter 30 byvandringer sluttede jeg med det i 

2012.  

I 1990 begyndte jeg at udgive nogle små hæfter, som jeg kalder 

”Lokalhistorier. Slagelseegnen.” De indeholder hovedsagelig små 

historiske artikler, som jeg har skrevet til beboerbladet 2 SOGNE. 

Jeg har også gennem årene samlet på bøger af forfattere med 

tilknytning til Vestsjælland: Ludvig Holberg, Zakarias Nielsen, 

Thorkild Gravlund, Susanne Brøgger, Bent Osholm, Jørgen Weiberg, 

Ole G. Nielsen, Stig Fjord Nielsen, Carsten Egø Nielsen, Ole Bay 

Andersen, Ole Eklund med flere. 

 


